



Daktaras Biežis Kviečia Naujakurius Rašyti į Susivienijimą

Kazys P. Deveikis, SLA 301 Kuopos Organizatorius

Energingas S. L. A. ir Visuomenės Veikėjas

Eina Organizatoriaus ir Sekretoriaus Pareigas

Šią savaitę atėjo eilė rašyti apie Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 301 kuopos organizatorių brolių Kazį P. Deveikį, kaip gabi ir prityrusį organizatorių. Brolis Kazys P. Deveikis yra gerai pažįstamas ne tik Chicagoje gyvenantiems Susivienijimo nariams, bet ir visiems kituose miestuose gyvenantiems mūsų broliškios organizacijos nariams ir visiems lietuviams, nes jis per daugelį metų dirba Susivienijimui ir lietuvių naudings darbus. Jis yra ilgametis ir nepamainomas vaju organizatoriaus ir tame darbe prityres žmogus. Nėra buvę nė vieno vajuose, kuriame brolis Deveikis nebūtų dalyvavęs ir nėra nė vieno darbo kurį jis nebūtų dirbęs, kuris tik susiję su Susivienijimu. Jis per daug metų ėjo organizatoriaus pareigas šeštą apskritį ir jas atliko pavyzdinai. Jis buvo Jubiliejinio Vajaus 12-to rajono generalis organizatorius ir tas pareigas atliko kuogeriausia. Mat brolis Kazys P. Deveikis yra ta darbščioji ir nenulstanti bitelė Susivienijimo narių tarpe. Brolis Deveikis yra tos nuomonės, kad apsiimti darbą reikia atlikti greitai ir gerai, o jei to negali padaryti, tai geriau neapsiimti ir užleisti vietą kitiems. Tai yra sveikas brolio Deveikio nusistatymas, taip mašto ir daro visi rimti veikėjai, kurie nesą tikri apsiimti darbą tinkamai galėsią atlikti.

Eina Organizatoriaus ir Sekretoriaus Pareigas

Daugelis organizatorių labai dažnai nusiskundžia darbo sunkumu, tačiau brolis Kazys P. Deveikis ne tik nesiskundžia darbo sunkumu einant organizatoriaus pareigas, bet jis, kaip prityres ir gabus visuose darbuose, kartu eina ir finansų sekretoriaus pareigas Susivienijimo 301 kuopoje ir tas pareigas atlieka tinkamai. Tiesa, finansų sekretoriaus pareigos nėra lengvos ir joms reikia pašvesti daug laiko, bet broliui Deveikiui, kaip ilgamečiui ir prityrusiam nepavduojamam veikėjui, jos yra lengvos ir jis jas atlieka pavyzdinai. Tuo pat kartu jis eina ir aukščiausiai minėtoje kuopoje organizatoriaus pareigas, kurioje tarnauja per daug metų. Tai yra geležinės energijos žmogus, kokių labai mažai yra ne tik Susivienijimo narių, bet ir abelnai visų lietuvių tarpe Amerikoje. Susivienijimo 301 kuopos nariai gali didžiūti turėdami savo tarpe tokį gabų ir darbui atsidavusį žmogų, kokių yra brolis Kazys P. Deveikis. Kitos kuopos, daug didesnės, dažnai nusiskundžia veikėjų mažumu, tačiau visai kitaip yra 301 kuopoje, kurioje be brolio Deveikio, randasi kitų gabų ir energingų veikėjų, kurie noriai apsiima į kuopos valdybą ir bile kuriose pareigose budami nuosirdžiai tar-

Kalba Didžiausia Lietuvių Organizacija

Kviečiami Naujakuriai Rašyti į Susivienijimą

Naujakuriai buvo priversti bėgti iš savo tėvynės ir gyventi ilgoką laiką nedraugingoje šalyje prie labai nepalankių ir sunkių aplinkybių, pagaliau atvykus į šią plačią bei laisvą valstybę, gali liuosiau atsikvėpti. Čia teroro nėra, čia mes visi esame žmonėmis.

Kad ir esant laisvoje erdvėje naujakuriui, ypač nemokant valstybinės kalbos, netaip jau lengvą pradėti naują gyvenimą. Ekonominiai jau netaip sunku, tačiau kultūriniai, tai visai kitas klausimas. O ypač tai tiesa, kad didelė dauguma naujakurių išėję aukštesnius mokslus ir buvo įpratę savo tėvynėje dirbti įvairius kultūrinis darbus.

Čia atvykę, jie pajunta tuštumą kultūrinio žvilgsniu, nes mūsų seniau atvykusių gyvenimo dar nepažįsta ir žinoma negali susivokti ir tinkamai įsijungti. Kiek asmeniškai patyriau, jie veik visi trokšta kultūrinės veiklos, ypač sujungtos su Lietuvos laisvinimu, kas yra sveikintina.

Mums reikia tokių darbininkų ir jus visus, gerbiame jie naujakuriai, sveikiname ir tuo pačiu sykiu kviečiame į bendrą talką.

Čia lietuviuose randasi šimtai patriotinių organizacijų, dirbančių gražius darbus jau per desėtkus metų. Vienos jų yra nedidelės ir tik lokaliai pobūdžio, o kitos didelės ir net visuomeninio masto. Viena iš tų didžiųjų yra — SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ AMERIKOJE, kuris jau išgyvavo 64 metus savo pasekmingos gyvybės apdraudos ir aukštai pasižymėjęs savo tautiška veikla.

Šioje organizacijoje — Susivienijime Lietuvių Amerikoje, jūs naujakuriai užpildysite tą kultūrinę tuštumą, rasite plačią dirvą dirbti ir tuo pačiu sykiu įgysite NEPRARASTINĄ apdraudą.

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje kviečia jus visus naujakurius stoti į eiles šios didžiausios lietuvių apdraudos, kultūrinės ir fraternalės organizacijos. Prasmės.

Del platesnių informacijų, prašome kreiptis į vie-

Pavyzdingas Naujų Narių Verbuotojas į Susivienijimą

Prityrimas darbe daug reikiama — sako patarlė. Taip yra ir su broliu Deveikiu. Jis per daugelį metų dalyvauja Susivienijimo vajuose ir turi užtektinai patyrimo, todėl jam ir sekasi nepriklausančius mūsų organizacijoje lietuvius verbuoti į Susivienijimą ir didinti jį narių skaičiumi. Vajus prasidėjo ne taip labai seniai, bet brolis Deveikis iki šiam laikui prirašė net devynis naujus narius ir tokiu skaičiumi padidino mūsų Susivienijimo šeimos narių skaičių. Tai yra geras rekordas per tokį trumpą laiką prirašyti tiek narių, o ypač žinant tai, kad brolis Deveikis į vajuos darbą įsijungė visai neseniai, nes pradžioje vajuos jam aplinkybės neleido vajuje dirbti. Geriau vėliau, negu niekad — sako sena patarlė. Nors brolis Deveikis pradėjo dirbti vėlai, bet bet žinant jo gabumus ir pasišventimą darbu, reikia manyti, kad iki sekamam Susivienijimo seimui jis prirašys dar daug naujų narių ir padidins organizacijos šeimą narių skaičiumi. Jeigu jis taip padirbės iki vajuos pabaigai, tai kitiems organizatoriams gali būti riestai, nes jau dabar jis lipa jiems ant kulnų ir pradėjo juos varyti į "ožio ragą", o kas bus iki vajuos pabaigai, tai už penkių mėnesių pamatysime.

Kelių Susivienijimo Seimų Delegatas

Brolis Kazys P. Deveikis yra darbo žmogus ir užimtas viso-

kais darbais įvairiose organizacijose, tačiau suranda laiko dalyvauti savo broliškios organizacijos seimuose, nes jam rupi jos reikalai labiau negu šeimos. Jis, kaip rimtas ir gabus veikėjas, seimuose seka jo eiga, dalyvauja diskusijose vienu ar kitu klausimu organizacijos pagerinimui, tokiu būdu jis dalyvaujamas seimuose padaro daug gero visiems nariams ir buna naudingas seime.

Brolio Kazio P. Deveikio Asmenybė

Mums asmeniškai teko susitikti broli Kazį P. Deveikį keliuose Susivienijimo seimuose ir 301 kuopos susirinkime apie metai laiko atgal. Tai yra rimto būdo ir Susivienijimo reikalus pažįstantis žmogus. Jis kalba apgalvotai, nesikarščiudamas ir lėtai. Su juo kalbant jauti, kad turi reikalą su rimtu ir organizacijos reikalus gerai žinančiu asmeniu. Nežiurint kuria tema pradėsi su juo kalbėti, bet jo mintis greitai nukrypsta į Susivienijimo reikalus, nes jis per daug metų taip į juos įsigilinęs, jog apie nieką kitą ir nenori kalbėti. Tai yra brangus ir nepakeičiamas asmuo Susivienijimo darbuose.

Mūsų Linkėjimai Broliui Kaziumi P. Deveikiui

Mes linkime broliui Deveikiui geriausios sveikatos, ilgo amžiaus, geriausio pasisekimo šio vajuos metu — prirašyti daug naujų narių prie savo broliškio Susivienijimo ir dar daug metų dirbti Susivienijimo labui. Geriausio pasisekimo šio vajuos metu broli Deveiki!

tinius organizatorius, o Chicagoje telefonukite: REpublic 7-7868, arba tiesiog į Centra, Dr. M. J. Vinikas, 307 W. 30-th Street, New York 1, N. Y.

DR. S. BIEŽIS,
SLA daktaras-kvotėjas.

SLA 352 Kuopos Organizatorės B. Keblaitienės Pareiškimas

Tėvynės redaktorius, brolis M. L. Vasil, Tėvynės No. 3 ragina organizatorius pranešti apie savo veiklą. Tas yra gerai, bet mano veikla šiuo metu yra menkutė ir neturiu ką daug pranešti, gal dėl to, kad šiame vajuje neturiu su kuo lengtyniuoti. Gaila, kad šiame vajuje nedalyvauja brolis Petras Kučinskas, kuris buvo mano didžiausias konkurentas praeituose vajuose. Dabartinis mūsų kuopos organizatorius, brolis Juozas Overaitis, yra toks žmogus, kuris nelengtyniuoja ir nepavydi kitam, taip kaip ir aš nematau nieko tokio dėl ko būtų galima kitam pavydėti.

Kadangi aš praeitais metais labai mažai dirbau vajuje, tai brolis Overaitis mane buvo pralenkęs, o kaip metų pabaigoje pasijudinau, tai gruodžio mėnesį pridaviau net 12 naujų narių aplikacijų ir pralenkiau broli Overaitį. Tas parodo, kad neverta vienas kitam pavydėti, tik reikia gerų norų, o viskas galima atsiekti.

Tie mano prirašyti 17 naujų narių yra visi nau-

jakuriai, arba D. P., visi jauni, gražūs ir energingi, su kuriais aš tikrai džiaugiuosiu ir didžiuojuosiu. Prirašymui jų neturėjau jokio sunkumo, tik į du namus turėjau pati nuvažiuoti prirašymo reikalui, o kiti visi atvažio pas mane arba susirinkime išpildė aplikacijas. Tai geras pavyzdys kaip lengva narius prašyti į Susivienijimą. Aš nenoriu peikti kitų susivienijimų, kaip daro Katalikų Susivienijimo organizatorius.

Dabar reikia spėti kokios pasekmės bus su pradžia šių metų, bet aš pasitikiu, kad pasivysiu tuos smargius vyrus vajuos organizatorius ir užlipsiu jiems ant kulnų. Mat aš turiu nemažą pasitikėjimą jaunais naujakuriais, kuriais mes per kelis metus rupinomės jų likimu Europoje ir stengėmės kiek galėdami jiems pagelbėti, todėl dabar jie mūsų neapvylys ir ateis į mūsų didžiausią ir garbingą organizaciją — Susivienijimą Lietuvių Amerikoje ir stos į vieningą darbą.

Nuosirdžiai prašau visų kuopos narių, kurie turite savo namuose ar kaimynystėje gyvenančių naujakurių, pakalbinkite juos prisirašyti prie Susivienijimo, o jei patys nenorite tai padaryti, malonėkite pranešti mūsų 352 kuopos organizatoriams: J. OVERAITIS, 4689 Brandon Ave., Detroit, Mich., arba B. KEBLAITIENĖ, 3822 W. Euclid Ave., Detroit 6, Mich. Tel. TY. 7-3878.

Už suteiktas tuo reikalui žinias mes busimė labai dėkingi.

B. KEBLAITIENĖ,
SLA 352 kuopos organizatorė.

Vajaus Organizatorių Prirašyti Nauji Nariai

Praeitą savaitę gauti pirmieji vasario mėnesio kuopų susirinkimuose priimti aplikantai, kurie sudaro dvylikos organizatorių veiklos sekančius neblogus davinius:

- A. Galinskas, 7 kp., Pittston, Pa. 1
- A. J. Banišauskas, 13 kp., Minersville, Pa. 1
- M. Jurgeliumienė, 17 kp., Brockton, Mass. 3
- P. Mačys, 38 kp., Brooklyn, N. Y. 1
- S. Mockus, 43 kp., So. Boston, Mass. 1
- A. Laurutanas, 63 kp., Chicago, Ill. 2
- J. L. Rumėikas, 77 kp., Rockford, Ill. 1
- S. E. Vitaitis, 126 kp., New York, N. Y. 2
- A. Frenzelis, 236 kp., Toronto, Canada 3
- J. Jokubynas, 236 kp., Toronto, Canada 1
- A. S. Trečiokas, 245 kp., Newark, N. J. 2
- Raymond Scott, 247 kp., Aliquippa, Pa. 1

Su dabar skelbiamais 19 naujų narių, vasario mėnesio kreditui jau turime 59 naujų narius. Sausio mėnesyje pasiekta didžiausia naujų narių skaitlinė — 115 naujų narių. Bus idomu stebėti, kuris mėnuo pralenks sausio mėnesyje Vajaus organizatorių pasiektus davinius. Vasario mėnesio pradžios kreditai išrodo gana puikiai.

Viršuje skelbiamam sąraše yra trys organizatoriai, prisiantusieji pirmuosius savo veiklos davinius, butent sesuo M. Jurgeliumienė ir A. Frenzelis prisiantę po tris naujus narius, o brolis A. Galinskase su vienu nariu. Naujai pradėjusieji Vajaus darbą du organizatoriai praeitos savaitės sąraše pasirodo, daugiausia naujų narių prirašiusiai, bet vistiek nesumuša rekordo, kurį pasiekė SLA 57 kuopos iš Worcester, Mass., organizatorius, brolis M. Dabrila. Praeitą savaitę brolis Dabrila prisiantę net aštuonis naujus narius, kaip savo veiklos vajuje pirmuosius davinius. Jis tulas laikas atgal yra atvykęs iš tremties ir tuojaus įstojo į SLA. O dabar jau pradeda lenktyniuoti net su senais ir igudusiais SLA Vaju veikėjais. Pagyvensim ir pamatysim kuo baigsis brolio Dabrilos gražiai pradėtas darbas Vajaus fronte.

Linkėtina, kad visi Vajaus organizatoriai subrustų energingai pasidarbuoti bent paskutiniais Vajaus mėnesiais.

Prirašusių bent du nariu organizatorių daviniai skelbiami ir kreditai papildomi kas savaitę gautais naujais nariais ir užrašyta apdrauda.

ORGANIZATORIŲ VARDAI	Naujų narių	Užrašyta apdrauda
J. Aymanas, 38 kp., Brooklyn, N. Y.	56	\$32,000
A. J. Matulevičius, 216 kp., Erie, Pa.	36	27,000
A. Laurutanas, 63 kp., Chicago, Ill.	32	24,000
A. Ramanauskas, 211 kp., Mahanoy City, Pa.	32	19,850
Angela Justine, 185 kp., E. Chicago, Ind.	28	15,250
J. Jokubynas, 236 kp., Toronto, Canada	28	11,700
P. Mačys, 38 kp., Brooklyn, N. Y.	26	13,750
A. J. Bernotas, 42 kp., Grand Rapids, Mich.	20	10,900
K. Katkevičienė, 134 kp., Chicago, Ill.	19	8,300
Dr. S. Biežis, 322 kp., Chicago, Ill.	18	13,500
A. Bartweck, 168 kp., Stamford, Conn.	17	9,750
B. Keblaitienė, 352 kp., Detroit, Mich.	17	9,000
J. L. Rumėikas, 77 kp., Rockford, Ill.	16	8,100
J. Šugdinis, 87 kp., Omaha, Nebr.	15	5,750

P. Žilinskas, 75 kp., Los Angeles, Calif.	14	6,250
P. Šukys, 14 kp., Cleveland, Ohio	13	8,500
A. S. Trečiokas, 245 kp., Newark, N. J.	12	10,500
K. J. Mačiukas, 260 kp., Chicago, Ill.	12	7,500
P. Gribienė, 217 kp., Chicago, Ill.	12	5,500
J. M. Tumavičienė, 328 kp., Jamaica Plain, Mass.	11	10,250
J. K. Alekna, 136 kp., Cleveland, Ohio	11	5,600
J. Overaitis, 352 kp., Detroit, Mich.	11	5,500
S. Mockus, 43 kp., So. Boston, Mass.	11	4,250
F. Petraitiene, 125 kp., Melrose Park, Ill.	11	4,000
K. Kudirka, 72 kp., Coleman, Alta, Canada	11	2,650
J. Viktarevičius, 40 kp., Pittsburgh, Pa.	10	5,500
Waitkus-Muroski, 192 kp., New Kensington, Pa.	10	2,500
K. P. Deveikis, 301 kp., Cicero, Ill.	9	5,000
M. Dabrila, 57 kp., Worcester, Mass.	9	4,500
M. Zorskiute, 207 kp., Manchester, Conn.	9	3,500
Emma Ascilla, 226 kp., Chicago, Ill.	8	5,750
Geo. Karsokas, 60 kp., Grand Rapids, Mich.	8	3,700
P. Dargis, 353 kp., Pittsburgh, Pa.	8	3,050
M. Kajokas, 304 kp., Buffalo, N. Y.	8	2,350
F. Kesleris, 53 kp., Chelsea, Mass.	7	4,250
O. Millauskienė, 115 kp., Wilkes Barre, Pa.	7	3,500
M. J. Aftukienė, 75 kp., Los Angeles, Calif.	7	3,450
M. Kvaratiejus, 142 kp., Haven, Conn.	7	3,300
J. Radzevičius, 66 kp., Ansonia, Conn.	6	3,750
S. E. Vitaitis, 126 kp., New York, N. Y.	5	3,750
R. Stankus, 212 kp., Kenosha, Wis.	5	3,500
J. White, 285 kp., Linden, N. J.	5	2,500
B. Vedeikis, 124 kp., Hartford, Conn.	5	2,500
W. Domash, 363 kp., St. Louis, Mo.	5	2,000
J. Maceina, 203 kp., Sebastopol, Pa.	5	850
SLA 208 kp., Chicago, Ill.	4	3,250
F. Valaitis, 129 kp., Chicago, Ill.	4	2,400
V. Valkevicius, 127 kp., Lynn, Mass.	4	2,250
A. Kaulakis, 36 kp., Chicago, Ill.	4	2,000
Geo. Sutkus, 193 kp., Toledo, Ohio	4	1,500
Amelia L. Pikiel, 73 kp., Pittsburgh, Pa.	4	1,300
J. Krukus, 109 kp., Chicago, Ill.	3	2,500
A. J. Banišauskas, 13 kp., Minersville, Pa.	3	2,500
M. Miščiukienė, 14 kp., Cleveland, Ohio	3	2,250
A. D. Kaulakis, 44 kp., Miami, Florida	3	2,000
P. Lukošius, 122 kp., Chicago, Ill.	3	2,000
Mrs. I. Langelis, 168 kp., Stamford, Conn.	3	1,500
P. Aksenavičius, 136 kp., Cleveland, Ohio	3	1,500
J. Rimavičius, 5 kp., Plymouth, Pa.	3	1,250
D. Preidienė, 273 kp., Hammond, Ind.	3	1,100
A. Šimanavičia, 214 kp., St. Louis, Mo.	3	850
M. Jurgeliumienė, 17 kp., Brockton, Mass.	3	750
A. Tvaron, 135 kp., Philadelphia, Pa.	3	750
A. Frenzelis, 236 kp., Toronto, Canada	3	450
O. Zorskaitė, 30 kp., Scranton, Pa.	2	500
J. M. Bučinskas, 50 kp., Binghamton, N. Y.	2	1,500
P. Seilius, 68 kp., Lee Park, Pa.	2	1,500
J. Laučiskis, 76 kp., Brooklyn, N. Y.	2	1,000
J. Žvirblis, 113 kp., Thompsonville, Conn.	2	750
J. Versackas, 131 kp., Norwood, Mass.	2	1,500
J. Jurkus, 133 kp., So. Milwaukee, Wis.	2	750
B. Gailevičius, 139 kp., Chicago, Ill.	2	1,500
A. Zimkus, 142 kp., New Haven, Conn.	2	1,000
L. Petkevičius, 173 kp., Lowell, Mass.	2	2,000
R. Scott, 247 kp., Aliquippa, Pa.	2	1,500
M. Baldauskaitė, 267 kp., Wyoming, Pa.	2	1,000
A. W. Dėdinas, 297 kp., Greenfield, Mass.	2	1,000
A. Maliauskas, 299 kp., Rumford, Me.	2	1,000
K. Gedvilas, 342 kp., Easton, Pa.	2	750
Stella Motuzas, 322 kp., Chicago, Ill.	2	1,500

Tėvynė

The Lithuanian Weekly
PUBLISHED EVERY FRIDAY
By the Lithuanian Alliance
of America

M. LEO VASIL
Editor

Dr. M. J. VINIKAS
Business Manager

YEARLY SUBSCRIPTION RATES
In the United States \$1.50
To Foreign Countries \$2.00
307 W. 30-th St., New York 1, N. Y.
Tel.: LAckawanna 4-5529



PASTABOS

Rašo M. L. V.

ALT Vykdomojo Komiteto nariai lankėsi Washingtone

Amerikos Lietuvių Tarybos Vykdomojo Komiteto nariai, pirm. L. Šimutis, vice pirm. adv. A. Oliš, sekr. dr. P. Gri-gaitis ir išdn. M. Vaidyla sau-sio 30 dieną lankėsi Washing-tone ir turėjo pasitarimus su aukštai valdžios pareigūnais ir prašė jų, kad tinkamai pro-gai pasitaikius, Lietuvos atsta-tymo byla būtų iškelta tarp-tautiniame forume, ir kad vy-riausybė pasmerktų sovietų neteisėtus aktus ir terorą. Taipgi prašė JAV vyriausybės nepasirašyti jokių sutarčių Europoje be užtikrinimo Lie-tuvai nepriklausomybės ir lais-vės.

Įteikė Valstybės Sekretoriui atitinkamą raštą

Aukščiaun paminėti ALT pa-reigūnai įteikė Valstybės sek-retoriui D. Acheson raštą, ku-riame išdėstyta tragiška Lie-tuvos buklė. Taipgi ta proga padėkojo vyriausybei už Lie-tuvos aneksijos nepripažinimą ir prašė atitinkamų valdžios pareigūnų greičiau pradėti lie-tuvių kalba programų trans-liavimą Lietuvon.

Tai dar vienas ALT Vykdo-mojo Komiteto atliktas svar-bus žygis. Ko dažniau Ameri-kos valstybės aukštų pareigū-nų durys bus klubinamos, to greičiau Lietuva bus išlaisvin-ta iš vergijos jungo.

Lietuvos nepriklausomybės atgavimo 32 metų sukaktis

Vasario 16 dieną sukaks 32 metai kai Lietuva tapo nepri-kausoma savastove valstybe. Daugelyje didesnių kolonijų lietuviai ruošiasi tą istorinę ir svarbią sukaktį atžymėti vienokiu ar kitokiu būdu. Jei-gu iki šiol kurios kolonijos dar nepradėjo ruošti Lietuvos ne-priklausomybės sukaktį atžymėti, tai privalotų nieko ne-laukiant tai padaryti. Butų la-bai gražu, kad suruoštose po-kyliuose rengėjai parinktų au-kių Lietuvos laisvinimo bylos vedimui.

Republikonai paneigė sekre-toriaus Acheson prašymą

Valstybės sekretorius Ache-son nori suteikti Korėjai 60 milijonų dolerių vertės ekomi-nę pagalbą. Jis tuo reikalu kreipėsi į atstovų rūmų užsie-nio komisiją, kad ji leistų jam pasiulyti minimą sumą pinigų Korėjos pagalbai, tačiau re-publikonai tam pasipriešino, motyvuodami tuo, kad tokios pat sumos nenorima suteikti Formozai. Tokiu būdu sekre-toriaus Acheson prašymas nu-pasiekė tikslą.

Sovietų Sąjunga reikalauja teisti imperatorių Hirohito

Sovietai, per savo ambasorių Washington, įteikė Achesonui sąrašą japonų ir reikalauja juos teisti kaip karo kaltininkus, jei tarpe ir Hirohito.

TIES D-RO KAZIO GRINIUS MINTIMIS

1946 m. rugsėjo mėn. Dr. K. Griniui, iš-vykstančiam į JAV, Hanau tremtinių stovyk-la, surengė labai iškilmingas išleis-tuves. Visi iki vieno atidavė šiam žmogui prideramą pa-garbą. Kita tokia iškilminga diena, vargu to-je 3,0000 lietuvių stovykloje buvo. Susirinko visų pakraipų ir be pakraipų žmonės ir sureng-toje akademijoje buvo jis įvertintas ir kaip žmogus, ir kaip gydytojas, ir kaip visuome-nės veikėjas — politikas ir kaip laikraštini-nkas ir tt.

Toje gana iškilmingoje valandoje, tikra-me vėlavų ir gėlių miške, Dr. K. Grinius pa-skaldė savo garsiąją mintį: "Paskelbkime vieni kitems amnestiją".

Šitoji mintis nuskambėjo per visą lietuvių spaudą, visuose pasaulio kampuose. Tą min-tį pakartojo ir nuo savęs ta pačia kryptimi į visus tremtinius parašė atsiskaitimą LTB Vy-riausis Komitetas.

Bet štai atsirado Juozas Šalna, kuris "Naujienose" padarė savotiškus komentarus. Be abejo, kaip kas ją supranta tokius ir ko-mentarus gali rašyti. Bet ten yra stačiai ne-dovanotų dalykų, dėl kurių tylėti negalima. Rašo taip:

"Šie žodžiai nebuvo paties Dr. K. Griniaus sugalvoti žodžiai. Jie Dr. K. Griniui buvo į-teikti sunkiausiose tremties sąlygose Hanau stovykloje politiniai pakankamai neišsilavimu-sio ir neišprusio asmens, greičiausiai daugiau savais, asmeniniais sumetimais".

Ar gali kas labiau pažeminti tautos vete-raną, per visą savo ilgą amžių aiškiai, konkre-čiai ir visuomet apgalvotai iškeltas mintis žo-džiu arba raštu? Jis ir praeyti ir dabar dar yra pakankamai pajėgus turėti savo nuomonę kiekvienu klausimu, o ypač svarbiausiais tau-tos ir valstybės reikalais. Nejaugi p. Šalna mano, kad Dr. K. Grinius, kalbėdamas arba rašydamas neturi savarankumo? Jis naudo-jasi bet kuriais jam primatejamais pliotkais ir yra arba buvo apsiatęs politiniai neišprusi-siais "patarėjais" ne tik privačiame gyvenime, bet net vairuodamas valstybę kaip Ministeris Pirmininkas ir kaip Respublikos Prezidentas? Kaip Varpininkas — visuomenininkas ir poli-tikas?

Kas Dr. K. Grinių pažįsta arčiau, kiekvie-nas žino jo aiškius ir tvirtus sprendimus ir nuomones, kurių pas jį niekuomet netruksta ir nesiskolina. Bet jei būtų buvę ir taip kaip p. Šalna rašo, kad tos mintys Dr. K. Griniui buvo primestos, kas šiuo atveju tikrai negalė-jo būti, bet jei jis jas viešai ir autoritetingai pareiškė, tai jau jis ir yra tų minčių autorius.

Kai prezidentas Trumanas paskelbia daugybę minčių, kurių be abejo dalis yra paruoštų jo bendradarbių, tai kas gali niekinti Trumaną, del tų minčių. Jos gali daug kam nepatikti, jos gali būti kritikuojamos, bet daryti švent-vagystę neleistina.

Šių eilučių autoriui teko būti vieno stalo, kumet Dr. K. Grinius tai paskelbė. Te-ko daug kartų dar pasikalbėti, daug žmonių susitikti su Dr. K. Griniumi gerus santikius palaikančių, bet neteko tokio pliotko girdėti, kurį iš kur tai ištraukė p. Šalna ir viešai pa-skelbė. Reikia spėti, kad jam tas dėsniš nepa-tinka, ir del to jis ėmėsi patį autorių žeminti. Neseniai pasirodė balsų, buk tai Dr. K. Grinius tą savo dėsniš sulaužęs. Mat jis spaudoje pa-minėjo keletą faktų apie gruodžio 17 d. įvy-kius ir kt. Tai grynas nesuapratimas. Pa-minėjimas teisingų faktų, ar kam jie malonūs ar ne, tai yra tik mūsų istorijos praturtinimas, bet ne joks kam nors rašomas kaltinama-sis aktas. Del to niekam nereikėtų jaudintis, o tuo labiau manyti, kad Dr. K. Grinius kam nors pirštines mėtė, kaip tai pareiškė gen. Plechavičius.

Yra ir kitų nesuapratimų. Žinome gerai, kad Dr. K. Grinius jau per kelis kartus yra mūsų tautos ir valstybės reikalais pada-ręs bent visą eilę pareiškimų. Kaip buvusio Respublikos Prezidento tuos pareiškimus ne-kartą pakartojo pasaulinė spauda, tie pareiški-mai buvo pasaulio politikų priimti, o radio bangomis, gal but bus pasiekę ir Lietuvą. Kai kurie mūsų laikraščiai del tokių svarbių jo dar-bų nę pusės žodžio neprataria. Tuo tarpu, kai užgirs bent vieną jiems nepatinkamą žodį, rašo plačiausius komentarus. Kur mūsų ob-jektyvumas didžiuliuose reikaluose, krašto vadavimo ir mūsų jėgų stiprinimo darbe?

Man atrodo, kad mes šia pus geležinės uždangos turime keletą veteranų ir didelių tautos autoritetų, prieš kuriuos turime ne tik kepurę pakelti, bet ir galvas nulenkinti.

Vienas iš tokių asmenų yra Dr. K. Gri-nius. Tai demokratinės Lietuvos Respublikos simbolis. Kitas tai prof. Mykolas Biržiška, pa-sirašęs mūsų nepriklausomybės paskelbimo aktą. Jis mažiau politikas, bet net kelis kar-tus buvęs Kauno ir Vilniaus universitetų rek-torius, yra tikras mūsų mokslo ir švietimo simbolis.

Pagerbime užsitarnavusius autoritetus, kurie buvo ir yra savo vietose ir kuriais mes galime tik didžiulius.

J. Audėnas.

Išsaugosime Tautinę Gyvybę, Jei Turėsime Pajėgią Spaudą

Periodinė spauda lietuvių tautiniame at-gijime ir nepriklausomos Lietuvos valstybės atstatyme daug lėmė. Ji AUSROS spinduliais žadino lietuvių tautinę sąmonę, galingais VAR-PO dužiais kvietė prie vieningo tautinės kul-tūros darbo, ji buvo vienintelis ginklas, kuriuo rusų vergiama mūsų tauta gynė savo teises, skynė kelią kultūrinei ir politinei laisvei. Dra-siai galime teigti, kad visi žymesnieji mūsų tautinio atgijimo veikėjai buvo laikraštinkai, kurių visuomeninė bei kultūrinė veikla dau-giausia reiškėsi per spaudą.

Lietuvą ištikusią didžiąją tragediją sunaik-no nepriklausomybės metais gražiai sudestė-jusių mūsų periodinę spaudą ir skaudžiai pa-lietė pačius laikraštinkus. Procentiškai imant, per pirmąją bolševikų okupaciją (1940. VI. 15—1941. VI. 27) labiausiai nukentėjo lie-tuviai laikraštinkai: daug jų kalinta ir iš-vežta į Sibirą. Nemažai aukų iš mūsų šeimos pareikalavo ir vokiečių okupacija.

Nuo bolševikinės vergijos ir raudonojo teroro pasitraukę į Vakarų, gyvendami trem-tyje kai tik buvo galima, kurėme ir ugdėme lietuvišką spaudą, budriai stovinčią didžiųjų mūsų tautos idealų sargyboje. Jausdami pro-fesinio organizuotumo reikalą, 1946 m. pava-sarį atkurėme Lietuvių Žurnalistų Sąjungą, suteikusiai senuosius Sąjungos narius ir trem-tyje pasireiškusias naujasias laikraštines pajė-gas. Pirmajame mūsų tremties gyvenimo lai-kotarpy, stovykliniame gyvenime, periodinė spauda sėkmingai atliko savo uždavinį. Ji bu-vo vienas didžiųjų veiksmų, siejančių lietuvius tremtinius į vienalytę bendruomenę.

Šiuo metu daugumas mūsų sąjungos na-rių jau yra išemigravę į užjūrio kraštus, dau-giausia į Jungtines Amerikos Valstybes. Emigracija, įgalinusi tremtiniams pradėti sa-varandiškai gyventi ir šviesesnėmis viltimis žvelgti į ateitį, mums laikraštinkams, be to, deda ir naują pareigų našta, kuri nelengva bus nešti. Užjūrio kraštuose mes savo kasdienę duoną pelnomės įvairiais darbais, tačiau tuo pastentikinti negalime: didieji mūsų tautos sie-

kimai — išlikti tautiškai gyviems ir atgauti laisvę, įpareigoja mus po savo kasdienių darbų dirbti ir lietuviškai spaudai.

Emigracija, išsaugodama tremtinių fizinę gyvybę, betgi grąšo jų tautinei gyvybei. Iš-saugoti ir stiprinti emigracijoje savo tautinę gyvybę yra svarbiausias lietuvių tremtinių uždavinys ir jis sėkmingai bus vykdomas, jei turėsime pajėgią spaudą.

Daugumas lietuvių tremtinių laikraštini-nių įsikūrė Jungtinėse Amerikos Valstybėse, kur gyvena apie milijonus lietuvių ar bent li-tuviškos kilmės žmonių, kur lietuviai turi sa-vo kultūrinę tradicijas, įvairias organizacijas bei kitokias kultūrinės institucijas ir gau-sią periodinę spaudą, daug lėmusią ir tebele-miančią jų kultūriniam gyvenime ir tautinės gyvybės išlaikymą.

Su Jungtinių Amerikos Valstybių lie-tuvių periodine spauda daugis mūsų palaikė glaudžius ryšius budami dar DP stovyklose, o atvykusių į Jungtines Amerikos Valstybes tie ryšiai dar labiau turi būti glaudinami ir stip-rinami.

Lietuvių laikraštinko pareigas gražiai yra nusakę prieš 50 metų Vincas Kudirkka "Tėvynės Varpuose" šiais mums įsidėmėtinais ir vykdytiniais žodžiais: "Kiekvienas iš mūsų turi žinoti, kur Lietuvis verkia, o kur džiaugiasi, kur vargsta, o kur turtuose, kur aples-tas ir nuskriaustas, o kur liuosas ir laimingas, idant matytume, katrą brolių reikia gelbėti, o nuo katro reikia prašyti pagalbos, turime ži-noti jausmus, mislis ir darbus visų Lietuvių, idant aišku būtų, ant ko galima yra remtis, norint apginti savo tėvynę ir suteikti jai lai-mę".

Daugiau galėsime nuveikti, jei busime vie-ningi ir organizuoti. Daugumai Lietuvių Žur-nalistų Sąjungos narių susibūrus Jungtinėse Amerikos Valstybėse, Lietuvių Žurnalistų Są-jungos Valdybos nutarimu, čia perkelliamas ir Sąjungos centras.

L. Z. Sąjunga galės pradėti veikti, sure-gistravus JAV įsikurusius savo narius. Todėl



Sveikatos Skyrius

Šį skyrių, pašvęstą Susivienijimo Lietuvių Ame-rikoje narių sveikatos reikalams, redaguoja DR. S. BIEZIS, vyriausias SLA daktaras-kvotėjas, bendradar-biaujant SLA Sveikatos Komisijos nariams ir kitiems lietuvių gydytojams bei sveikatos žinovams.

Rašo DR. S. BIEZIS

Apie Plaučių Uždegimą

4. Umus Gydymas Labai Svarbu

Pirmiau jau ne vieną sykį minėjau, kad plaučių uždegimas yra umi liga, kad ji visuo-met esti rimta liga ir kad neretai atima gyvy-bę net stipriausiam asmeniui. Turint tai vi-są galvoje, kiekvienam reikia aiškiai suprasti, kad su šia liga negalima žaisti ir niekas ne-privalo į ją žiūrėti per pirštus.

Skubi, be jokio atidėliojimo, pagalba esti už vis svarbiausia. Juo greičiau teikiama tiks-li pagalba, tuo geresnių pasekmių galima tikė-tis. Tai yra už vis svarbiausia. Nes, kada ligonis dar yra stiprus, jo atsparumas aukštas ir gali kovoti su savo priešu, tai tinkamas gy-dymas duoda geriausių vaisių. Taipgi šiuose atsitikimuose ir komplikacijų mažiausia, pasi-taiko. Ligonis turi progų greičiau pasveikti ir savo sveikatą pilniausiai atgauti.

Kada liga yra apleidžiama, kada vienokios ar kitokios komplikacijos pasireiškia, nors asmuo ir pagija, tai visai ne retenybė, kad jo sveikata esti gerokai pakirsta ir kartais net visai nepataisoma. Plaučių uždegimo atšiti-kimuose pavėluotas gydymas kad ir dieną ar net mažiau, neretai nusprendžia galutinas pa-sekmes.

Dar vos tik keliolika metų atgal, pirm su-radimo sulfa ir penicilino vaistus, ligonių ser-gančių šia liga likimas budavo visai neaiškus ir niekas kad ir prie geriausių taisy laikais pa-stangų negalėdavo nieko aiškiau nusakyti iš anksto. Mat tada visos viltys budavo sude-damos paties ligonio patvarumui, ypač jo šir-dies išsilaukymui. Jei jis turėdavo stiprią šir-dį, tai dar pusė bėdos, o su silpnėsiu, tai tik retas teiseidavo gyvu.

Dabar ta pati padėtis pasikeitė gerojon pusėn, naujieji vaistai — sulfa ir penicilinas—dažnai net stebuklus daro. Kur pirmiau, be

šių vaistų mažiausiai imdavo savaitę laiko iki paaikšėdavo kurion pusėn ligonio eiga slenka, o dabar visai neretenybė, kad ligonis atsikelia iš lovos į dvi, tris paras, be jokių komplikacijų ar šiaip jau didesnių sužalojimų.

Jie veikia į bakterijas ta prasme, kad su-laiko jų, bakterijų, tolimesnį plitimą, daugi-nimasi. Čia tai gudi už vis svarbiausias fak-tas, kitais žodžiais sakant pačina, kad juo anksčiau šie vaistai vartojami, kada dar tos bakterijos neturėjo progos pasiklisti po visą kūną, tuo jie esti veiklesni ir efektingesni jų plitimą sulaukyti ir, žinoma, pašalinti ligą. Juo ilgiau liga užvelkama, tuo jie mažiau beveikia ir kartais net visai jokių pasekmių nebeišduo-da, nors ir vartojama labai dideliais kiekiais. Užtat del geriausių pasekmių yra butina ligo-niui šiuos vaistus gauti kuoanksciausia, nuo pat pradžios ligos.

Šia proga reikia padaryti rimtą pastabą: Kaip sulfa vaistai, taip ir penicilinas yra pavoj-ingi. Kada neatsargiai jie vartojami arba perdidelėmis dozomis, tai jie gali pažeisti iki aukščiausio rimtumo kepenis, inkstus ir kitus organus. Užtat čia pačina didelė svarba gy-dytojui dažnai lankyti ligonį, kad tinkamai se-klus jo eiga ir jo reaguojimą į šiuos vaistus. Tik gydytojo patyrimas gali tiksliai spręsti ka-da, kiek ir kam tų vaistų prirašyti, kartais prisėina dozą keisti į vieną ar kitą pusę. Pat-sai ligonis neturi teisės šiuos vaistus ir tuo pačiu sykiiu pavojingus vaistus vartoti.

Pastaruoju laiku yra jau daromi bandy-mai skiejimo būdu apsaugoti žmones nuo su-sirgimo plaučių uždegimu. Šis apsaugojimas dar tebėra tyrimo stadijoje ir nieko galutino kol kas dar negalima pasakyti.

Kol ši problema galutinai paaikšės, ligo-niui susirgus plaučių uždegimu, praktiškiausias budas išeiti iš jos, tai greitis kuoskubiausiai, be jokio atidėliojimo, gydytis šiais taip naudin-gais vaistais.

prašau kolegas žurnalistus pranešti savo ad-resus draug su pagėdavimais del tolimesnės Sąjungos veiklos šiuo adresu: A. Merkeliš, c/o Mrs. Pr. Lapė, Stony Brook, N. Y.

A. Merkeliš,
Lietuvių Žurnalistų
Sąjungos pirmininkas.

Abrahamas Lincolnas

Šio dvidešimto amžiaus pasikartotinos bedarbėse Abrahamo Lincolno vardas ir jo po-sakiai yra dažnai minimi šiu dienų amerikie-čių. Galima visiškai lengvai suprasti, kodėl taip yra. Todėl, kad kiekvienas jo svarbesnis veikimas buvo pagrįstas idealais.

Kadangi šiais metais yra švenčiama jo 141 gimimo sukaktis, yra įdomu prisiminti ir pakartoti jo žodžius ir įvykius kuriems jie bu-vo taikomi.

1850 metais Lincolnas turėjo išspręsti svarbią moralinę ir politinę problemą — plėti-masi vergijos sistemos (slave system) toliau į vakarus. Šis reikalas buvo laikomas baigtu 1850 metais, pagal kongreso nutarimą.

Vergijai buvo draudžiama plėstis į vaka-rus ir šiaurės vakarus Missouri valstijoje. Bet 1854 metais šis reikalas vėl buvo iškeltas per Kansas-Nebraska Act — aktas kuris atšaukė 1850 m. susitarimą. Pagal tą aktą, Kansas ir Nebraska valstijos gavo teisę pačios išspręsti prie kurios grupės jos priklausys — prie vergijos (slave) ar laisvos (free)-valstijų. Šiau-riečiai (Northerners) pasipriešino šiam aktui, politinės partijos skilo, ir kilo civilio karo pa-vojus.

Lincolnas tikėjo, kad šis pavedimas pa-čioms teritorijoms sprendimą daryti įrodė, kad Kansas-Nebraska Akto iniciatoriams ver-gijos plėtimo klausimas buvo visiškai nesvar-bus.

"Šis visiškias abejingumas vergijos plėti-mui yra man neapkenčiamas" — sakė jis. "Aš jį neapkenčiu ne tik todėl, kad pačiai vergijai didelė skriauda yra daroma, bet ir todėl, kad toks pasielgimas atima iš mūsų pavyzdį, kuris turėtų daryti įtaką visam pasauliui; duoda vi-sų laisvų įstaigų priešams teisę vadinti mus hipokritais, ir pagaliau, duoda teisę tikriems demokratijos draugams nepasitikėti mūsų nuo-širdumu".

Kalbėdamas apie tą patį reikalą, jis pa-

reikė vieną iš savo svarbiausių posakių ir vienas kuris yra dažnai kartojamas — "na-mai, kurie yra perskelti prieš save negali sto-vėti — ši valdžia negali ilgai gyvuoti psiau- vergijoje, psiau laisvėje". Tuo metu jis buvo kandidatas į J. A. Valstybių Senatą. Jis pra-laimėjo, bet jo logika ir teisingumas sprendi-muose įgijo daugelį draugų jam ir jaunai Re-publikonų partijai, kuri buvo priešinga vergi-jos plėtimui. Jis buvo nominuotas į Presiden-tus 1860 metais.

Kada Lincolnas tapo prezidentu, 1861 me-tais civilis karas prasidėjo po kelių savaičių ir apsaugojimas Unijos buvo pirmieji reika-las. Savo įvedinimo kalboje Lincolnas pris-i-laikė prie moderacijos tonu, kuriai tų laikų si-tuacija ir jo paties prigimtis diktavo. Šis pri-minė klausytojams iš pietų, kad jis nekludys legaliai egzistuojančiai vergijai, bet paneigė Unijos skaldymo idėją, prašė taikos ir užbai-gė su demokratijai pasitikėjimo žodžiais: "Šis kraštas su savo įstaigoms priklauso žmonėms, kurie jame gyvena. Pasitikėjimas žmonijai yra šviesiausia pasaulio viltis".

Ben. Rutkunas

Aušra

Už skendancio miglynuos miško,
nudrikusio neaiškiuos tolius,
skaisti aušra gaviai ištriško
veidais gražuolės.

Ir nutūksta plati padengė
žarijom kaista:
nuo krašto ligi krašto horizontą dengia
ugninė skraistė.

Lyg but kaitra manos krutinės
plačiai ištvinus
pasaulio šalančiuosius šildyt,
sūdadyti tamsumynus...

Ji degina mane ir plėso,
netilpdama manyje,
kaip tvinstanti aušra pro mišką,
liapsuojančių kelių.

Už skendincio miglynuos miško,
nudrikusio neaiškiuos tolius,
skaisti aušra gaviai ištriško
veidais gražuolės.

SLA Reikalai ir Veikla

So. Boston, Mass.

Mirė Advokatas Juozas Cunys, SLA 43 Kuopos Narys

Advokatas Juozas Cunys mirė sausio 20 dieną, 1950 metais, gyveno West Roxbury, Mass. Velionis Cunys dalyvavo Amerikos Lietuvių Kongrese lapkričio mėn., lankėsi Tėvynės redakcijoje, tas jo apsilankymas buvo pirmas ir paskutinis, nes jis staiga susirgo sausio 18 dieną, liga atėmė jo jėgas ir nuo aukšto kraujo spaudimo buvo paralyžuotas ir mirė. Netikėta ir staigi jo mirtis sukrėtė ne tik šeimos narius, bet ir visus, kurie jį pažinojo ir su kuriais jis dirbo.

Velionis adv. Cunys buvo veiklus lietuvis ir priklausė keliuose lietuvių klubuose. So. Bostono Piličių Klube buvo vice pirm., Dariaus Posto komandierius, per 12 metų Suffolk apskrįčio prokuroro pagalbininku. Lietuviams jis yra padaręs daug gero eidamas prokuroro pagalbininko pareigas. Kartais lietuviams manoma, kad lietuvis budamas valdiškoje vietoje nepasitarnauja savos žmogėms, bet man asmeniškai yra žinomi jo geri darbai, jo naudingus patarimus veitui ne vienas yra gavęs.

Velionis Cunys mirė sulaukęs vos 52 metus amžiaus. Dideliam nuliudime paliko žymią veikėją žmoną Bronę Cuniene, senutę motiną, brolių, dukrele Dotodę ir žentą James ir sesutę Kotriną. Tai skaudus buvo smugis motinai, dukrelei ir žmonai.

Velionis Cunys buvo linksmo būdo žmogus, nėra susipykęs su nieku, ramus ir šaltas buvo visados. Man teko su juo keletą metų dirbti kai jis buvo Klubo pirmininku, o aš jo pagalbininku. Mačiau jo gerą būdą ir gerus norus. Taipgi jis nėra padaręs gėdos ir jokius nesmagumų kur tik jis dirbo, ilgai jo gerą vardą minės ir jo pastangas kaip Amerikoje gimusio lietuviu advokato darbus mūsų tėvynės labui.

Velionis buvo porą metų Lietuvoje, ten rado savo mylimą žmonelę ir parsivežė į Bostoną. Jo staigi mirtis sukrėtė visus jį pažįstančius lietuvius. Laidotuvės buvo vienos iš didžiausių, namai buvo permaži sutalpinti gėles, kurių sunėdė draugai, draugai, advokatai, daktarai, daugybė žmonių palydėjo velionį į Kalvarijos kapus amžinam poilsiui. Dalyvavo Dariaus Posto No. 317 komandieriai, advokatai lietuvių ir prokuroro pagalbininkai priešakyje paties Foley. Bažnyčia buvo pilna žmonių, desėtkas kunigų, nes jis ir jo žmona daug dirbo katalikų draugijoje.

Kapinėse buvo atliktos militariškos apeigos, kurias vedė buvęs jo artimas draugas Jonas Romanas. Visų ašaros rietėjo per veidus kada Tremtinių Ratelis atsiumė gėlių vainiką su skoningu lietuvišku užrašu. Tai buvo atsilgynimas jam ir jo žmonai, kuri kaip motina dirba prie kiekvieno laivo kai atvyksta tremtiniai.

Isėkis amžinai Juozai, o mes tavęs ilgai negalėsime pamiršti, nes tu buvai malonus lietuvių žmogus ir patriotingas lietuvis.

Reiškiu gilią užuojautą poniam Broni Cunienei, jos dukrelei, velionio motinai, broliui ir sesutei, netekus sunaus, tėvo ir žmonai vyro.

Kadangi velionis adv. Juozas Cunys buvo SLA 43 kuopos narys, tai kuopos vardu reiškiu užuojautą žmonai, Mes netekome gero nario ir rimto profesionalo. Sudiev Juozai.

Stasys Moclus.

Ansonia, Conn.

IS SLA 66 Kuopos Susirinkimo

1950 metų sausio mėn. 8 d., lietuvių svietainėje po bažnyčia, įvykusiame SLA 66 kuopos šių metų pirmame susirinkime, pirmininkaujant St. Bujanaskui, priimta praėjusių metų apyskaita ir nustatyta šioms metams veikimo planas.

Pirmininkas pranešė, kad šiais metais, kaip ir praityje, numatyta, kaip galint iškilmingiau paminėti 16 d. vasario, stiprinti Lietuvos išlaisvinimo akciją, kelti lietuviškumo dvasią, kaip galint padėti naujai atvykusiems įsikurti, stengtis ir šį darbą pritraukti kuo daugiau žmonių. Naujai atvykusieji, giliai įvertindami vietinių lietuvių nuosirdumą mielai stoji į šią draugiją narius. Dėka energingo ir sumanaus kuopos organizatoriaus J. Radzevičiaus, 1949 metų bėgyje 66 kuopos narių skaičius priaugo iki 124 asmenų: 73 vyrai ir 51 moteris su apdrauda \$58,686.00. 9 nariai turi po 2 paliudymų, 36 neturi pašalpos. 1949 metų bėgyje 66 kuopos mirė tik 1 narys. Per praėjusius metus pasiūsta į centrą \$2,836.59, o iš centro gauta \$355.53. Kaip matosi 66 kuopai per daugelį metų vadovaujama patyrusių darbuotojų yra viena aktingiausių kuopų apskrityje.

Susirinkime buvo iškeltas klausimas tradicinę vakarienių pobuvį surengti, kuri turėtų įvykti tuoj po Velykų. Pirmininkui pavesta pasirūpinti sale. Buvo perskaityta Dr. Šliupo paminklui statyti komisijos atsišaukimas. Kokią sumą skirti bus svarstyta sekančiame susirinkime.

1949 m. paskutiniame susirinkime pasiūlius broliui J. Marčiulioniui dalį darbo perimti naujai atvykusiems, korrespondento padėjėjo pareigos teko man. Jo patariama ir nurodoma stengisius 66 kuopos veiklą informuoti 1950 m. bėgyje.

Pora žodžių Apie Koresp. J. Marčiulionį

Nors jis jums, mieli Conn. lietuvių daugumai geriau žinomas iš savo veiklos, kaip man, bet vadovaujuos patarale "sviestu kosės nepagadysi". J. Marčiulionis tai kukli ir maloni asmenybė. Kadangi jis visą savo nuo darbo atliekamą laiką praleidžia visuomeninei veiklai: apskrįčio pirmininko pareigas eidamas, atstovas į Tarybą ir eilę kitų pareigų turi per eilę metų, tai visai teišėtai reikalauja sau pagalbininkų. Tik dėka pasišventėlių, mes naujai atvykusieji randame veiklias lietuviškas organizacijas, kurios per eilę metų atliko lietuvių naudingų darbų, prie kurių ir mes mielai jungiamės.

Korespondentė.

Thompsonville, Conn.

IS SLA 113 Kuopos Susirinkimas

SLA 113 kuopos metinis susirinkimas įvyko gruodžio 4 dieną, 1949 metais, kuris buvo skaitlingas. Susirinkimą atidarė pirmininkė A. Juzienė.

Pirmiausia buvo skaitytas protokolai praėjo susirinkimo ir priimtas. Po to sekė raportas visų metų — įėjus ir išlaidos, bet kadangi įėjų nebuvo, tai eita prie reikalų svarstymo.

Atlikta nominacijos kandidatų į Pildomąją Tarybą ir renkama kuopos valdyba. Valdybon išrinkti šie asmenys: Pirm. A. Juzienė,

Vice pirm. J. Čiapulis, Finansų sekr. J. Žvirblis, Prot. sekr. S. Grigaliūnas, Iždin. A. Žvirblienė, Iždo globėja O. Čiapulienė, Ligonių lankytojas J. Juzėnas,

Organiz. J. Žvirblis, Maršalka J. Juzėnas. Susirinkimas baigėsi 4 valandą po pietų.

J. Žvirblis, SLA 113 kp. sekr.

Chicago, Ill.

SLA 217 Kuopos Metinis Susirinkimas

Susirinkimas įvyko šių metų sausio 8 dieną, Don Varnas L. P. patalpose. Narių atsilankė šiekis kart daugiau negu per kitus susirinkimus.

Susirinkimui pirmininkaujant senosios valdybos vice pirm. A. Stankui ir naujosios valdybos pirm. G. Grūbiui, atlikti šie darbai: išklausti ir priimti senosios valdybos pranešimai, įvesdinti naujoji valdyba, priimta vėl gražus burelis naujų narių, išrinkta S. L. A. konstitucijos pakeitimams svarstyti komisija, išrinkti nauji ligonių lankytojai, nutarta paaukoti \$10.00 A. L. Tarybai vasario 16 rengimo proga, išrinkta komisija kuopos pobuvii rengti. Be to, numatyta vėliau suruošti kuopos naujųjų narių, kurių vis daugėja, pagerbimui pobuvii. Tai gražus dalykas. Butų taip pat labai gražu, kad ne tik mūsų kuopa, bet ir kitos rengtų pobuvius ir ilgamečių kuopos bei SLA nusipelnusių narių, kurių kiekviena kuopa turi, garbė.

Po susirinkimo buvo adv. L. Smulkščio — šios kuopos vice pirm. — įdomi paskaita: "Lietuvos pažanga jos nepriklausomybės metais". Gr.

Greenfield, Mass.

IS SLA 297 Kuopos Veiklos

SLA 297 kuopos susirinkimas buvo laikytas sausio mėnesio 8 dieną kaipo metinis. Jis buvo atidarytas per kuopos pirmininką Joną Vaitikų. Jis palinkėjo visiems gerų ir laimingų naujų metų. Skaitytas praėjo susirinkimo protokolai ir priimtas. Metinė sąskaita priimta. Skaitytas laiškas iš centro reikalė naujų narių priėmimo be gydytojo egzaminavimo. Pranešta apie ligonius, kurių randasi 5. Taip naujo nieko nenutarta.

Po susirinkimui buvo kuopos balius — kortų lošimas, skanus valgiai ir gėrimai. Gėbios šios kuopos narės turėjo pagaminę visokių užkandžių. Ponia Valaitienė iškepė lietuviško kugelio, kuo visi buvęsiejį buvo patenkinti. Gaila, kad ne visi nariai dalyvavo. Valdyba liko ta pati: Pirm. Jonas Vaitkus, Vice pirm. Vincas Agonius, Iždin. Juozas Tamash, Finansų sekr. Adrew Dėdinas,

Prot. sekr. Antanas Alesius, Iždo globėjai Mrs. Ona Tuvik ir Juozas Tamash, Maršalka Albertas Tamulis, Organizatorius Andrew Dėdinas.

Metinė Atskaita

Įėjus 1949 metais:	
Surinkome duoklių per metus	\$1,105.20
Pasiuntėme į centrą duoklių	1,072.78
Kuopai liko	\$32.42
Pas išdininką buvo pinigų	22.60
Viso pas išdininką pinigų yra	\$55.02

Išmokėjimai per metus

kuopoje:	
Salė susirinkimams	\$12.00
Paštas ir popiera	3.00
Už pirkimą čekių persiuntimui pinigų	1.50
Sekretoriui alga už metus	6.00
Šv. mišios už mirusius narius	10.00
Viso išlaidų buvo	\$32.50
Finansinis kuopos stovis dabar:	
Pinigių pas išdininką yra	\$23.35
Pinigai banke	178.08
Už \$500 vertės Savings boną užmokėta	370.00

Visas kuopos turas	\$571.43
Iš centro gauta atlyginimo	\$474.90
Narių dabar turime	62.
A. Dėdinas, sekr., 227 Conway Street, Greenfield, Mass.	

Chicago, Ill.

SLA 217 Kuopos Metiniam Susirinkimui Finansų Sekretoriaus Raportas už 1949 Metus

Praėgusieji 1949 metai pralinko su visomis savo audromis, palikdami mums šį-tą prisiminti iš šios kuopos gyvavimo momentų, kurie paliko ir nemalonių prisiminimų.

Pirmoje vietoje tenka paminėti šios kuopos sveikatos minusu tai, kad nariai ir susirinkimus lankosi vis mažiau, ir delto stagnacija vis labiau didėja, net rinkimams prisijėjus, nėra iš ko rinkti valdybą ne reikalingas komisijas. Del šios priežasties praėjusiais metais net keturi susirinkimai negalėjo įvykti; du susirinkimu kuopos valdyba suspendavo vaduodamasi vasaros oro kaitromis, o kiti du susirinkimai negalėjo įvykti todėl, kad susirinkė nariai nesudarė reikalingo kvorumo.

Antras nemalonus įvykis mus palietė tuom, kad priešmetiniame susirinkime formaliskai išrinkta kuopos valdyba, del susidėjusių aplinkybių turėjo persiorganizuoti, ir kol naujoji valdyba susitvarkė, kai kurie vidujiniai reikalai šiek-tiek susitrukdė. Naujoji valdyba pusmečio bėgy turėjo du savo susirinkimu vidujinių reikalų aptarimui; vienu tu pasitarimui, pakeista susirinkimų diena iš penktadienį vakaro į sekmadienio popiečius, su tuo išrovavimu, kad nariais būtų lengviau lankyti susirinkimus.

Turėjome nuostolių savo burelio narių skaičiuje, nes vienas narys mirė ir du suspendavę daugiau negrįžė. Tokiu būdu netekome trijų narių. Turėjome keturis ligonius, kurių vienas darbuvietyje pavojingai sužeistas, sirgo net virš 7 mėnesius. Ligonių reikalė buvo daug sunkenybių del Centro griežtų reikalavimų visus formaliskumus atlikti, kas iki raidei išpildyti ligonių lankytojams prie dabartinių aplinkybių jokiu būdu neįmanoma.

Be aukščiau suminėtu minusių, turėjome betgi ir gerųjų pliusų. Turėjome du pasekmingų parengimų, kurie davė grynų pelno \$121.99, kas žymiai sustiprino kuopos iždą, ir todėl pradėdami šiuos metus ižde turime \$73.97 daugiau negu turėjome pradėdami praėjusius metus.

Antru laimėjimu praėjusiais metais skaitome narių skaičiaus padidėjimą, nes darbščioji organizatorė savo pastangomis prirašė šešis naujus narius iš naujųjų ateivių, iš kurių tikimės gražios ateities. Butų labai geistina, kad organizatorė p. Grībieni ir toliau sėkštusi pasekmingai darbuotis toje srityje.

Kuopos Finansai

Kuopos metinį biudžetą sudarė sekančios sumos: Iš 1948 metų ižde buvo \$203.09; pernai metais sumokėtos narių duoklės ir parengimų pelnas davė \$203.29. Tad viso įėjų gauta \$406.38. Iš tos sumos praieitų metų bėgyje įvairiems reikalams buvo išmokėta \$129.32, kuriuos atėmus iš abelnos įėjų sumos, ižde šioms metams lieka \$277.06.

Kuopos Narių Stovis

Kiek kuopoj narių buvo pradžioje praieitų metų — aš nežinau. Užimdamas finansų sekretoriaus vietą su pradžia birželio mėnesio, narių radau 61 suaugusiųjų, ir 2 jaunamečių skyriuose — viso 63. Iš tų kelias buvo suspendavimo stadijoj, kuriuos vienok pavyko gražinti į gerą stovį. Iš abelno narių skaičiaus du tapo suspenduoti ir vėliau vienas mirė, tad netekome trijų ir liko tik 60 narių. Vėliau prisirašė naujų narių 5 į suaugusių ir 1 į jaunamečių skyrius, tad abelnos narių skaičius pašoko iki 66.

Narių Kategorijos

Iš abelno kuopos narių skaičiaus, 32 priklausio išimtinai tik apdraudos ir 29 į Apdraudos ir Pašalpos skyrius. Šie visi nariai praieitų metų bėgyje Centro iždan sumokėjo sekančias sumas: Apdraudos \$1,071.69; pašalpos \$177.00; pašalpos lėšoms \$18.98; SLA lėšų fondan \$132.32; Našlių ir Našlių Fondan \$14.82. Viso praieitais metais mūsų kuopa centriniam iždu pasiuntė narių duoklių \$1,414.81.

Pastebėti tenka, kad mūsų kuopa Apdraudos Fondui sumokėjo \$1,071.69, o išėmė 1 pomirtinę sumoje \$422, Apdraudos Fondui lieka \$649.69 daugiau negu išmokėjo. Bet šū pašalpos reikalai kita versija, nes mūsų kuopa į Pašalpos Fondą sumokėjo \$177.00, keturiems ligoniams pašalpos išėmė \$277.00, duodant centriniam pašalpos fondui \$100.00 nedatekliaus arba deficitu.

Su šiomis skaitlinėmis mano raportas baigiasi.

V. S. Jokubynas.

Detroit, Mich.

Pranešimas SLA 200 Kuopos Nariams

Siuomi pranešu visiems SLA 200 kuopos nariams, kad praieito mėnesio laikytame susirinkime, sausio 8 dieną, 1950 metais, narių neadaug dalyvavo, tai valdyba paliko ta pati ir nutarė laikyti susirinkimus kas antrą mėnesį, taip bus per visus šiuos metus.

Sekantis susirinkimas įvyks kovo 12 dieną, 1950 metais, tai prašau nepamiršti tos dienos ir skaitlingai dalyvauti susirinkime.

Taipgi praieitame susirinkime išrinktas dar vienas organizatorius, genb. Anna Grabauskas, 4923 Mt. Elliott Street. Velinu jam geriausiu pasisekimu — gauti daug naujų narių.

Finansinė Kuopos Atskaita

Praeitais metais SLA 200 kuopa turėjo įėjų:	
Per visus metus įėjų buvo	\$1,162.59
Į Centrą pasiūsta	1,128.49
Kuopai liko	34.10
Nuosimėčio gauta iš banko	6.00
Viso 200 kuopa turėjo įėjų	40.10
Centras išmokėjo trims kuopos nariams pomirtinių	641.00
Sirgusiems nariams pašalpų	254.50
Dviems nariams gražinta	144.70
Viso Centras išmokėjo 200 kuopos nariams	\$1,402.20

Narių kuopa turi gerame stovyje suaugusių 54, vaikų 2.

SLA 200 kuopos stovis:	
U. S. Bonas	\$74.00
Veteranų fonde	145.93

Viso 200 kuopa turi pinigų \$219.93

A. Aleksynas, SLA 200 kp. finansų sekr.

Cicero, Illinois

SLA 301 Kuopos Atskaita Už 1949 Metus

SLA 301 kuopos narių duoklės 1949 metais pasidalino seklamai:

Apdraudos sumokėta	\$1,740.38
Pašalpos	429.90
SLA reikalams	349.17
Našlių ir Našlių	27.79
Turėjome 9 ligonius, kuriems pašalpos išmokėta	\$519.50
Du nariai mirė, jiems pomirtinės išmokėta	1,013.00
Prirašyta 11 naujų narių, kurių apdrauda yra	\$7,000.00.

Šių Metų Kuopos Valdyba

Pirm. Stanley Brice, Vice pirm. K. Gailius, Iždin. G. Genis, Nutarimų sekr. V. Deveikis, Finansų sekretorius ir organizatorius K. P. Deveikis, Iždo globėjai K. Jaukšta ir M. Tribičius, Maršalka G. Spiltius, Dr. kvotėjas dr. A. Montvidas.

Kuopos susirinkimai laikomi kas antrą pirmadienį kožno mėnesio, Lukštos svietainėje, 1500 So. 49-th Avenue, Cicero 50, Ill.

Sis Tas iš Metinio Susirinkimo

Kaipo pirmas šiais metais susirinkimas, tai nedaug kas atėjo duoklių mokėti. Jeigu ne duoklių mokėjimas, tai į susirinkimus mažai kas ateitų. Tai yra didelis apsilėidimas ir nepaisymas savo organizacijos reikalų. Nežiurint kokia organizacija bebūtų — didelė ar mažą — tikslas ne vien duoklės. Dabar eina vaju su naujų narių prirašymu, tai kiekvienas ir kiekviena turėtų prie vaju prisidėti — lankyti susirinkimus ir žiurėti kaip kiti veikia. Naujų narių galima rasti, tik reikia ieškoti. Štai organizatorius pateikia trijų mėnesių savo darbo davimus — 11 naujų narių, du jaunamečių, vienas suaugusių buvęs Susivienijime, o aštuoni jauno amžiaus, neseniai pasiekę šią šalį. Puiku! Pradžia gera ir dar turime daug laiko iki vaju pabaigai, nes jis tęsis iki birželio mėnesio pabaigai, tai dar galima daug naujų narių prirašyti.

Prašau Visų Talkos

Nėra paslaptis, kad praieiti metai mūsų kuopai buvo labai nepasekmingi. Pirmininkas P. V. Asila tvarkingai atsiveikins paliko mus, vice pirmininkas G. Butis gyvena tolokai ir nepatogu atvažiuoti, o prie to dar jį ištiko meilės liga ir vedybos, tai susirinkimai mažai rupi ir už tai rustauti negalima.

Su pradžia 1950 metų stovime į normales vėses. Naujas pirmininkas Stasys Bružikas (Brice), čia augęs jaunuolis, sugebės ir išjudins visus darban, nes dirva plati.

Sudaryta komisija suruošti pelningą parengimą, nes numatomos išlaidos siunčiant delegatus į SLA seimą. Dār kartą primenu — stokitė į Susivienijimą dabar, vajuus metu. Įstojimo į apdraudą nereikia mokėti. Apdrauda ir pašalpa kiekvienam reikalinga ir labai naudinga. Jeigu patiems nepatogu pasiekti susirinkimus, tai pašaukite kuopos organizatorius: K. P. Deveikis, Olympic 3337 M, 1330 So. 49-th Avenue.

K. P. Deveikis, SLA 301 kp. fin. sekr.organiz.

Chicago, Ill.

IS SLA 63 Kuopos Metinio Susirinkimo

SLA 63 kuopos metinis susirinkimas įvyko penktadienį, sausio 6 dieną, Tuley Park svietainėje. Narių atsilankė nemažai. Apsvarsčius kuopos reikalus, paskirta auka \$15.00 įteikti Chicagos Lietuvių Tarybai 16 dieną vasario, ir \$10.00 Dr. Šliupo paminklo statymo fondan.

Po to eita prie raportų. Knygų peržiūrėjimo komisijos pirmininkė Kučinskienė išdavė raportą. Iš raportu pasirodė kiek per 1949 metus buvo įėjų, kiek pasiūsta Centran, kiek naujų narių prisirašė ir kiek jų užsimokėjo už 3 mėnesius, kurių suma susidaro \$163.13. Apdraudos fondan metų bėgy sumokėta \$3,100.22, pašalpos — \$296.40, lėšų — \$344.15, vaikų skyriaus — \$143.72, N. ir N. — \$34.35. Kaučija valdybos \$4.50. Viso Centran pasiūsta \$4,086.47. Iš Centro gauta pomirtinių \$2,041.98, ligoje pašalpos — \$84.00, organizatoriui atlyginimas \$10.75. Viso gauta \$2,136.73, reiškia Centru kuopos pinigų už 1949 metus liko \$1,949.74.

Kuopos iždan įplaukų nuo 2 piknikų pelnas \$156.55, už vaikikus sumokėjo nariai \$38.50, kuopos reikalams po 5 centus į mėnesį sumokėjo \$82.20. Viso įplaukė \$277.25.

Išmokėta: Pasiuntimas pinigų Centran \$14.35, valdybos algos \$82.00, už vaikikus užmokėta \$40.00, auka Naujienoms \$10.00, Emigrantų Fondui \$10.00, Chicagos Lietuvių Tarybai \$15.00, knygu peržiūrėjimo komisijai \$15.00, 500 atviručių paragint duokles užsimokėti \$8.85, kaučija valdybos \$4.50, apskrįčio duoklės \$4.50, 2 kvitų knygelės \$1.00, atvirutės sukviėtimui priešmetinio susirinkimo \$2.85. Viso išmokėta \$208.05. Kuopai liko \$69.20. Iš 1948 metų buvo \$373.67. Viso pasidaro \$442.96, taipgi du bonai po \$100.00.

Narių buvo iš 1948 metų: Suaugusių 144, vaikų 9. Viso 153, mirė 4, persikėlė į kitas kuopas 2, liko 147. Praieitais metais prisirašė 15 suaugusių ir 6 vaikai, dabar viso narių yra 168.

A. Lauritanas, SLA 63 kp. fin. sekr., 10530 Indiana Ave., Chicago, Ill.

Cambridge, Mass.

SLA 371 Kp. Susirinkimas

Sekantis SLA 371 kuopos susirinkimas įvyks vasario 10 dieną, prirastoje vietoje ir prirastu laiku. Visi nariai ir visos narės kviečiami atsilankyti, nes bus labai svarbių reikalų aptarimui ir raportų.

Dabar yra gera proga užsimokėti mėnesines mokestis už visus metus, nes mokestis už metus yra pigiau ir nereikia rupintis metų bėgyje apie mokestių mokėjimą.

A. K. Martin,

SLA 371 kp. finansų sekr., 366 Washington Street, Cambridge 39, Mass. Tel. EL 4-4647.

Dėkoja SLA Pildomajai Tarybai

Nuosirdžiai dėkoju SLA Pildomajai Tarybai už suteiktą man seimui nutarimu pagerbimo liudijimą ir aukštinį ženklėlį už mano pasidarbavimą SLA 212 kuopoje, Kenosha, Wis.

C. K. Braze.

Visos SLA kuopos pasirupinkite, kad kuopos numeris ir organizatoriaus vardas būtų matomas Vajaus Organizatorių sąraše.

Amerikos Lietuvių Veikla

New York, N. Y.

LANKĖSI STUDENTAS EDMUNDAS MOCKUS

Vasario 4 dieną Tėvynės redakcijoje lankėsi studentas Edmundas Mockus, sunus Antatino ir Stasio Mockų, iš Boston, Mass. Jis lanko Bostono kolegiją, tai su savo draugais studentais automobiliu atvyko pamatyti didmiesčio New Yorko žymesnes ir istorines vietas, tai pasinaudodamas ta proga aplankė Tėvynės redakciją.

Studentas Mockus yra malonaus būdo jaunuolis, todėl su juo nuosirdžiai pasikalbėti ir įvairiais reikalais, nes jis, kaip patriotingų tėvų sunus, gerai kalba lietuviškai ir domisi lietuvių veikla. Taipgi jis pranešė, kad jo mamytė Antanina greitai laiku išvyks į Floridą žieminiams atostogoms. Tos pat dienos popietį jis išvyko į namus, kad pirmadienio ryte laiku galėtų pribūti kolegijon.

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS MINĖJIMAS

New Yorko Lietuvių Taryba ruošiasi paminėti Lietuvos nepriklausomybės 32 metų sukaktį sekmadienį, vasario 19 dieną, Webster Hall, 119 East 11-th Street, New York, N. Y. Pradžią 3:30 val. po pietų. Po programai bus šokiai.

Kalbės žymūs kalbėtojai lietuviai ir svetimtaučiai. Taipgi bus įvairi ir gera meninė programa, todėl atsilankiusi publika bus patenkinta.

Rengėjai kviečia vietinius ir apylinkės kolonijū lietuvius ir lietuvaiteis atsilankyti į šį Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo 32 metų sukaktį ir viešingai pareikšti protestą prieš savo senos tėvynės Lietuvos grobionis. Aš busiu.

Brooklyn, N. Y.

SOCIALEDMOKRATŲ VAKARIENĖ PAVYKO

Šeštadienio vakare, vasario 4 dieną, Amerikos Lietuvių Piliiečių Klubo patalpose įvyko socialdemokratų 19 kuopos su-ruošta vakarienė. Dalyvavo apie du šimtai žmonių ir visi geroje nuotaikoje laiką praleido vakarieniaudami ir draugiškai besikalbėdami. Vakarienė buvo įvairi ir skaniai pagaminta pačių 19 kuopos moterų veikėjų, kuria dalyvavusieji svečiai ir viešnios buvo patenkinti. Teko nugirsti pareiškimus, kad tokias vakarienes, kokias su-ruošia socialdemokratų 19 kuopa, už tokią kainą niekur kitur negalima būtų gauti.

Baigiant vakarieniavimą buvo pravedta kalbų programa. Kalbėjo visa eilė kalbėtojų pareiškėdami įvairių minčių ir įvertindami socialdemokratų atlikimus ir dabar dirbamus darbus lietuviams ir Lietuvos laisvės atgavimui.

Vakarienei užsibaigus, prasidėjo šokiai, kurie tęsėsi iki dvylitai valandai nakties. Visą vakarą susirinkusių tarpe nuotaika buvo gera ir tikrai draugiška, tartum vienos šeimos nariai susirinkę tarp savęs kalbėjosi ir šeštadienio liuosą vakarą leido.

Buvęs.

Krepšinio įvykiai Brooklyne

Po paskutinio karo vietiniai lietuviai sporto srityje rodė mažai iniciatyvos. Praeitą rudeni įvyko posukis, kai prie Lietuvių Atletų Klubu susior-ganizavo iš Europos atvykę krepšininkai ir netrukus pa-garsėjo kaip stiprūs sportininkai. Nors atvykę krepšininkai daugiausia žaidė su amerikiečių komandomis, bet buvo su-

rengta keletas rungtynių ir su Brooklyno vyčiais. Iki šiol vietiniams lietuviams atvykėlių nepavyko įveikti ir dabar iniciatyvos ėmėsi du žymūs vietiniai biznieriiai: Lisauskas ir E. P. Mitchell. Pirmasis yra rungtynių rengėjas, o antrasis tikisi sukomplektuoti stiprią komandą, kuri žais jo vardu. Šios rungtynės numatomos vasario mėn 17—26 dienomis, 1950 metais, Klasčiaus salėje, Masphie. Jau dabar tiek vietiniai, tiek atvykę iš Europos lietuviai domisi šiomis rungtynėmis ir tikimasi susilaukti žiurovų ir iš kitų miestų. Šios rungtynės bus didelis įvykis Brooklyno lietuvių tarpe.

Smulkiau apie komandas, pavienius žaidikus ir tikslų ruigtynių data bus paskelbta vėliau. Koresp.

Paterson, N. J.

Minėsimė Lietuvos Nepriklausomybės Sukaktį

Š. m. vasario mėn. 18 dieną, 7 valandą vakare, Paterson, N. J., lietuvių kolonija ruošia iškilmingą Vasario 16 minėjimą, kuris įvyks Public School No. 10 salėje. Programa dalyvau: Majoras De Vita, ukrainiečių, latvių, estų sveikinimai, kalbos, solistai, chorai, tautiški šokiai, deklamacijos.

Minėjimą ruošia Patersono 19 lietuviškųjų organizacijų išrinktas komitetas, į kurį įeina: pirm. J. Jasulaitis, vice pirm. V. Baltutis, sekr. A. Masionis, išdin. M. Balčietis; progap. komisijos nariai: J. Jakubavičius, M. Justienė, J. Sprainaitis, E. Krikleras, V. Sarpalius ir D. Sakevičius. Meninę programą dalį rengia: M. Justienė, V. Sarpalius, V. Baltutis ir A. Masionis.

Į šį minėjimą kviečiame ne tik visus Patersono lietuvius, bet ir iš apylinkės, ypač kur lietuvių yra mažiau ir atskiri minėjimai neįmanoma surengti.

Pageidaujama, kad moterys ir merginos atsilankytų pasi-puošusios tautiškais drabužiais. S.

Pittston, Pa.

Lietuvos Nepriklausomybės Paskelbimo Minėjimas

Nuo 1935 metų pas mus iškilmingai minimas Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo sukakties minėjimas. Siemet minėjimas įvyks vasario 19 dienos vakare, Lietuvių Piliiečių Klubu svetainėje, 91 North Main Street. Minėjimo programa bus įvairi ir turininga.

Pakviesti ir apsiėmė kalbas pasakyti neseniai iš tremties atvykę dr. B. Kazlauskas ir dr. Beliauskas. Taipgi didelis Lietuvos patrijotas ir veikėjas kun. Jonas Kasakaitis prisidės su prakalba.

Lietuviams gerai žinomas, buvęs kongresmonas adv. Daniel Flood, pakviestas prisiminti apie Lietuvą, už kurios laisvę ir gerovę jis kovojo J. A. V. Kongrese.

Sv. Kazimiero parapijos choras, susidedantis apie iš 80 asmenų, po vadovybe muziko Broniaus Voverio, prisidės prie programos ir palinksims publi-kai malioniomis dainomis.

Pasižymėjęs meno mėlėtojas Stasys Šakočius, su savo grupe, perstatys įspūdingą ir labai graudų vaidžą "Laisva Lietuva".

Pasitikima, kad lietuviai į šį parengimą skaitlingai atsilankys ir parodys užuojautą pavergtai Lietuvai ir tremtyje vangstantiems lietuviams.

Įžanga dykai. A. Galinskas.

Kenosha, Wis.

Vasario 16-tos Minėjimas

Kenoshos lietuviai ruošiasi iškilmingai atžymėti vasario 16-tą. Bus geri kalbėtojai ką tik iš Europos atvykę ir graži muzikalė programa, kurią išpildys parapijos choras vad. varg. P. Bujanauskas su pagel-ba naujai atvykusių bus su-vaidintas veikaliukas "Tėvynės Garsai". Minėjimas įvyks vasario 19 dieną, šv. Petro pa-rapijos svetainėje, 2 valandą po pietų.

Kenoshos ir apylinkės lietu- viai kviečiami dalyvauti šioje lietuvių tautinėje šventėje. J. Kasputis.

Detroit, Mich.

Iškilmingas Lietuvos Nepriklausomybės Paskelbimo 32 Metų Sukakties Minėjimas

Detroito Lietuvių Organizacijų Centras savo paskutinia-me posėdyje išrinko komisiją šešioliktosios vasario minėjimo iškilimams parengti.

Komisija parengė šią pro- gramą:

Vasario šešioliktosios minė- jimas įvyks šių metų vasario mėn. 19 dieną, sekmadienį, Ukrainian National Temple sa- lėje (4655 Martin Avenue). Parengimo pradžia 5 valandą vakare. Įėjimo bilieto kaina 1 doleris.

Minėjime kalbės Detroito Universiteto prezidentas Very Rev. prof. dr. Celestin J. Steiner ir prof. Balys Vitkus.

Meninėje minėjimo dalyje pirmą kartą Detroito dalyvau- s Detroito Lietuvių Skaučių ir Draugovė, mok. Pajaujienės vedama. Skautės atskleis žiū- rovams mūsų jauniausios kar- tos patriotinį subrendimą, iš- reikštą meniškomis formomis; bus gausu tautinių šokių, dai- nių ir deklamacijų.

Detroitiečiams žinomas po- etas Jurgis Kastytis Gliauda pasirodys su specialia tai die- nai paskirta kuryba.

Detroito Lietuvių Radijo Choras, vadovaujamas muz. Br. Budriuno, sudainuos nau- jas, dar Detroitie negirdėtas dainas, kurias choras rengia šiam minėjimui. Visiems yra žinomas aukštats to choro me- ninis lygis.

Programai pasibaigus bus šokiai, griežiant geram orkes- trui ir bufietais.

DLOC kreipiasi į visus Det- roito ir apylinkės lietuvius ir kviečia juos gausiai dalyvauti šiame parengime, kurio pelnas eis Lietuvos vadavimo reika- lams. Tą dieną susiburti mums draugėn yra mūsų tautinė pa- reiga ir mūsų patriotizmo ma- nifestacija. DLOC.

Bus Amerikos Balsas Lietuviškai!

New York. — Kongresiniai ir Valstybės Departamento sluogsniai painformavo ALT, kad Valstybės Departamento samata sekantiems biudžeto metams, kurie prasideda 1950 metų liepos mėn., numato lė- šas Voice of America efek- tingumui praplėsti — tarp kit- ko, transliuojant ir lietuvių kalba. Biudžeto Biuras, veiki- kias Prezidento įstaigos žinio- je, šią samatos dalį jau pat- virtino ir netrukus reikalą svarstys Kongreso komisijos. Anksčiausiai reikalą nagrinės Atstovų Rumų Appropriations Committee, pakomisija Valsty- bės Departamento reikalams.

Tai jau antras reikšmingas įvykis, pralaužiant "tylos suo- kalbį". Perna! Jugt. Tautų Gen. Seime pirmą kartą viešai prabilta apie Lietuvos, Latvi- jos ir Estijos kančias. Siemet, prezidentui Trumanui prista- čius valstybės samatos duome-

Lietuvos Nepriklausomybės Paskelbimo 32 Metų Sukakties

MINĖJIMAS

Sekmadienį, Vasario-Febr. 19 d., 1950

WEBSTER HALL

119 E. 11-th Street, New York, N. Y.
(Tarp 3-rd ir 4-th Avenues)

Svetainė Afsidarys 2:30 Valandą Po Pietų
Programa Prsidės 3:30 Valandą Po Pietų

KALBĖS ĮZYMŲS KALBĖTOJAI:

New Yorko miesto majoras William O'Dwyer,
New Jersey valstijos senatorius Hrad,
Lietuvos gen. kons. Jonas Budrys, Liaukadija Gar-
liauskienė, prel. Jonas Balkunas, Dr. Juozas Pajaujis,
Juozas Tyšliava ir kiti.

Meninėje programoje dalyvauja stipriausios pajėgos:

Ipolitas Nauragis, bosas—Lietuvos Operos solistas,
Stasys Baranauskas, tenoras—pagarsėjęs Europoje
ir Amerikoje.

Taipgi prie programos pajvairinimo prisideda Nro-
zinskas ir Aleks Bruzinskas.

Tremtinių šokėjų grupė šoks įvairius tautiškus šokus.
Dariaus-Girėno posto legionieriai inės vėliavas.

Po programai bus šokiai grojant Lietuvių Radio
Valandos Adomo Jezavito orkestrai.

Bilietai: \$1.50, rezervuoti \$2.00, į šokus \$1.25.

KVIEGIA NEW YORKO LIETUVIŲ TARYBA.

nis, paaiškėjo, kad ir Jungtinės Valstybės tylą laužo ir, jei Kongresas samatą patvir- tins, prabilis į Lietuvos gyven- tojus jų gimtąja kalba.

Tenka priminti, kad pastan- gos šia kryptimi jau keli me- tai nuolat buvo daromos. ALT delegacija kalbėdama su Valst. Sekr. Padėjėju Armour plačiai klausimą apkalbėjo ir vėliau pateikė kelis memorandumus. Klausimą kėlė, kiek teko pa- tirti, ir Lietuvos Pasiuntinys Washingtono. Labai aiškiai lie- tuviškų radio transliacijų klau- simą statė VLIKO atstovai pirm. prelatas M. Krupavičius ir Vykd. Tarybos anuometinis pirm. V. Sidzikauskas. Tuo budu, visas klausimas per ke- lis metus buvo kruopščiai ati- tinkamų įstaigų išnagrinėtas ir, galop, pastarųjų metų ei- goje buvo nusistatyta pradėti lietuvišką Amerikos Balsą. Vi- suotinojo Amerikos Lietuvių Kongreso rezoliucija tuo klau- simu, jau užtikto prinokusį su- manymą.

Reikia pasakyti, kad kiek tai liečia Atstovų Rumų pako- misiją, josios pirmininkas ir kiti nariai yra vienai nuosir- džiausių lietuvių draugų. LAIC.

Pranešimas korespondentams

Pastaruojų metu Tėvynės redakcija gavo daug korespon- cijų iš įvairių miestų apie ku- ojų veiklą. Del vietos stokos negalime jas visas kartu patal- pinti Tėvynėje. Koresponden- tai prašomi buti kantriais ir palaukti o atėjus jų eilei visos koresp. tilps Tėvynėje.

Radio Žinios So. Boston, Mass.

Lietuvių Radio Korp. pro- gramas ateinančioj nedėlioj per stotį WBMS, 1090 kil. (1/2 oclio nuo didžiosios WBZ stoties and radio rodyklės), 9:30 iki 10:30 val. ryte bus sekantis:

- 1—Muzika
- 2—Dainos
- 3—Pasaka apie Magdutę
- 4—Kalbės prof. Končius.

Po pogramui prašome para- šyti laiškelį ar atvirutę į stotį WBMS, Lithuanian Program, 35 Court St., Boston, Mass., pranešdami jei norėtumet kad ms Tamstom kokią dainą ar muziką pagrotumet, o biznio reikalais, malonėkite rašyti į biznio ofisą, 502 E. Broadway, So. Boston 27, Mass. Steponas Minkus.

Reumatiški Skausmai

Deksnio Galinga Mostis, sudaryta iš daug skirtingų elementų, turi sa- vyje galingą šilumą. Sildydama ga- lingai, išstiprus Reumatiškus skau- sumus, rankų, kojų skaudėjimą ir tir- pimą, dieglis, šaltį, Daugeliui žmo- nių pagelbėjo ir tamstai pagelbės. Nelauk ilgiau, bet tuojau įsigyk DEKENS OINTMENT, arba rašy- kite į dirbtuvę. Kaina 2 oz. \$1.00; 4 oz. \$2.00. Ekstra didelė dėžė — 16 oz. \$5.00.

DEKEN'S PRODUCTS

P. O. Box 666, Newark 1, N. J.

J. B. SHALINS
(SALINSKAS)
FUNERAL HOME
Koplyčios nemokamai
visose dalyse miesto
84-02 JAMAICA AVE.,
WOODHAVEN 21, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499

Lietuvių Radio Draugijos

PROGRAMOS
J. P. Ginkus, Direktorius
Šeštadieniais 2 valandą
po pietų
WWRL 1600 kc.
495 GRAND STREET
BROOKLYN 11, N. Y.
Tel. Evergreen 4-7142

Galima "KELTIS ir EITI" turint PEČIUGĖLĄ

* Raumeninių pečiųgėlių palengvi- nimui, uždekte Johnson'o PEČIU PLESYTERI — hevisk tas patis, ką dėvėtum šildančia paduskaite. Jis veikia trejopai: (1) Atgabona šil- dantį, gydančią kraują ir skaudama- vieta. (2) Suvaržo raumeniu trūk- čiojimus — sumažina skausmo smū- gius. (3) Paduskaite nepritelidžia šalčio.
* Gaukite Johnson'o PEČIU PLES- TERI, pagamintą Johnson & John- son — žinomi per 62 metus išdirbė- jai pulčių chirurgiškų produktų. Gaunamas visose valstybėse.



SLA Pagalbos Ranka

Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių ir ligoje pašalpų

Cekial Irašyti ir Pasiūsti Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Prezidento ir Ištininko Pasrašymui Vasario 4 Dieną, 1950 Metų

Išmokėtos pomirtinės	
KAZYS VENCKUS, 29 kp., Westville, Ill., gimęs spalio 25 d., 1871 m., Telšių apskr. Prie SLA prisirašė gruod. 31 d., 1945 m., mirė gruod. 17 d., 1949 m. Velionės dukterims, Konstancijai Dambrauskas ir Kazimierai Kvetinskas, pomirtinės išmokėta --- \$169.00	
MOTIEJUS KAUKA, 29 kp., Westville, Ill., gimęs vas. 24 d., 1888 m., Vilniaus rėd. Prie SLA prisirašė gruod. 31 d., 1933 m., mirė rugs. 24 d., 1949 m. Velionio povaikiams, Pranas ir Petras Bitkauskas, pomirtinės išmokėta --- \$150.00	
JIEVA STAMPLIENĖ, 141 kp., So. Fork, Pa., gimus birželio 12 d., 1899 m., Mariampolės apskr. Prie SLA prisirašė gruod. 31 d., 1935 m., mirė saus. 19 d., 1950 m. Velionės vyrui, Jurgiui Stampliui, pomirtinės iš- mokėta --- \$600.00	
JUOZAS UNDRIEJUNAS, 50 kp., Binghamton, N. Y., gimęs bal. 13 d., 1893 m., Panevėžio apskr. Prie SLA prisirašė gruod. 31 d., 1933 m., mirė sausio 13 d., 1950 m. Velionio moteriai, Anna Undriejunas, pomir- tinės išmokėta --- \$150.00	
VINCAS STANCAUSKAS, 104 kp., Pitttsburgh, Pa., gi- męs liepos 5 d., 1884 m., Seinų apskr., Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė gruod. 1d., 1932 m., mirė sau- sio 17 d., 1950 m. Velionio moteriai, Frances Slan- čauskienei, pomirtinės išmokėta --- \$600.00	
ADAM URBAN, 169 kp., Ambridge, Pa., gimęs gruod. 8 d., 1883 m., Kalvarijos apskr. Prie SLA prisirašė gruod. 31 d., 1931 m., mirė gruod. 4 d., 1949 m. Ve- lionio dukterei, Mildred Urban McCune, pomirtinės išmokėta --- \$420.00	

Viso ----- \$2,089.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ----- \$9,638.00

Išmokėtos ligoje pašalpos

F. RABROVLSKIS, 30 kp., Scranton, Pa. Sirgo 10 sav. ----- \$60.00	
J. MARGIS, 30 kp., Scranton, Pa. Sirgo 3 s. ir 1 d. ----- 28.50	
J. MIKOLAITIENE, 55 kp., Chicago, Ill. Sirgo 6 s. ir 4 d. ----- 33.00	
J. ANUSAITIS, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 5 s. ir 5 d. ----- 34.50	
V. ARLAUSKAS, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 5 s. ----- 60.00	
A. RASILEVICIUS, 98 kp., Tower City, Pa. Sirgo 7 s. ir 5 d. ----- 57.00	
K. VERPECINSKAS, 126 kp., New York, N. Y. Sirgo 19 s. ----- 114.00	
O. YAKAITIENE, 207 kp., Manchester, Conn. Sirgo 12 s. ----- 72.00	
K. MATSULEVICIENE, 270 kp., Niagara Falls, N. Y. Sirgo 10 s ir 2 d. ----- 69.75	

Viso ----- \$528.75
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ----- \$3,457.50

Nauji nariai

V. TURSA, 285 kp., Linden, N. J., V2—500, paš. skyr. III	
V. ADAMKAVICIUS, 260 kp., Chicago, Ill., V2—500	
C. KARALIS, 260 kp., Chicago, Ill., V2—500	
S. KARALIS, 260 kp., Chicago, Ill., V1—500	
G. KARALIS, 260 kp., Chicago, Ill., V1—500	
J. PEČIULIS, 185 kp., E. Chicago, Ind., V1—1,000, paš. skyr. III	
V. BAKSYS, 275 kp., Springfield, Ill., V3—500, paš. skyr. III	
P. KUMETA, 75 kp., Los Angeles, Cal., V1—250, paš. skyr. III	
S. PSIBILSKIS, 75 kp., Los Angeles, Cal., V1—500	
V. ZENT, 198 kp., Akron, Ohio, V1—500, paš. skyr. II	
A. GUMBY, 352 kp., Detroit, Mich., V1—500, paš. skyr. II	
S. KAVALIUNAS, 301 kp., Cicero, Ill., V2—500, paš. skyr. III	
J. KAVALIUNAS, 301 kp., Cicero, Ill., V2—500, paš. skyr. III	
H. KANE, 211 kp., Mahanoy City, Pa., V2—500, paš. skyr. II	
M. SERAFIN, 168 kp., Stamford, Conn., V2—500, paš. skyr. III	
M. ZIEMELENĖ, 352 kp., Detroit, Mich., V1—500, paš. skyr. III	
B. ZIEMELENIS, 352 kp., Detroit, Mich., V1—500, paš. skyr. III	
A. MESKAUSKAS, 115 kp., Wilkes Barre, Pa., V1—500, paš. skyr. III	
A. AKSENTIS, 66 kp., Ansonia, Conn., V1—1,000, paš. skyr. II	
J. JASINSKAS, 42 kp., Grand Rapids, Mich., V2—250, paš. skyr. III	
S. JASINSKAS, 42 kp., Grand Rapids, Mich., V2—500, paš. skyr. III	
V. GRAUZINIS, 42 kp., Grand Rapids, Mich., V2—500, paš. skyr. II	
O. LEVDANSKIENĖ, 42 kp., Grand Rapids, Mich., V1—500	
K. LEVDANSKIS, 42 kp., Grand Rapids, Mich., V1—500	

M. J. VINIKAS, SLA sekretorius.

JOHN NAGHTEN & CO.

ESTABLISHED 1863, INSURANCE
1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

JUOZAS STALINAS

arba

K a i p Kaukazo Razbaininkas
Pasidarė Rusijos Diktatorium

Tokią brošiūrą yra parašęs J. Pilipauskas, kuris pažysta Staliną nuo jo kukdikystės. Čia pasiviestas vi- sas Rusijos diktatoriaus gyvenimas: kaip jis rubavo- jio bankus ir kaip jis žudė savo sebrus. Ne prasima- nymai ar šmeižtai, bet istoriniai faktai, su datų, vie- ty ir vardų nurodymais.

Brošiūra didelio formato, raudonais kaip krau- jas viršeliais, 32 puslapiai grynų faktų, kaina tik 25 centai. Gaunama "KELEIVIO" knygyne:

KELEIVIS

636 Broadway, So. Boston 27, Mass.